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سیاسی

تنش آبی و مرزی که میان جمهوری 
اسامی ایران و طالبان پیش آمده بود، با 
توجیه طرف افغانستانی و پذیرش اجرای 
مفاد معاهدات فی ما بین و الزامات 
همسایگی در مسیر حل مسائل قرار 

گرفته است.
احمد وحیدی وزیر کشور روز گذشته 
درباره وضعیت مرزهای مشترک ایران 
و افغانستان پس از درگیری های اخیر 
طالبان با مرزبانان جمهوری اسامی 
گفت: طالبان توجیه شده و مرزها آرام و 

رفت و آمدها برقرار است.
به گزارش ایرنا، وزیر کشور با بیان اینکه 
مرزبانان جمهوری اسامی در انجام وظیفه 
خود مصمم، قدرتمند، و قاطع هستند، 
گفت: ما به حاکمان افغانستان تذکر 
دادیم که بیشتر باید افراد خود را توجیه 
و مراقبت کنند؛ البته یگان های مرزی 
ایران هم با قدرت از منافع ملی دفاع 
می کنند و اجازه تخطی در مرزها را به 
کسی نمی دهند اما آنها باید رعایت کنند.
مذاکرات برای توجیه طالبان درباره 

مسائل مرزی یکبار دیگر پس از درگیری 
اوایل خردادماه امسال میان مرزبانان 
طالبان با مرزبانان ایرانی در ولسوالی کنگ 
ولایت نیمروز انجام شد. پیش از آن هم 
نیروهای مرزی دو کشور چهار بار در مرز 
اسام قلعه  هرات و ولایت نیمروز با هم 

تجربه تنش داشتند.
 

کارشناسانایرانبهبازدیدمیروند
در موضوع دیگر یعنی تأکید دولت 
جمهوری اسامی ایران بر تأمین حقابه 
کشور از رود هیرمند براساس معاهده 
سال 1351 نیز نماینده ویژه رئیس جمهور 
در امور افغانستان و سفیر تهران در کابل 
از پذیرش راستی آزمایی ایران در موضوع 

حقابه از سوی طالبان خبر داد.
حسن کاظمی قمی در یک برنامه تلویزیونی 
پیرامون مناسبات ایران و افغانستان و 
اختاف پیش آمده در موضوع آب با 
یادآوری اینکه بر اساس معاهده باید در 
سال آبی عادی 820 میلیون مترمکعب 
آب از این حوزه آبی وارد ایران شود و در 

سال کم آبی طرف ایرانی بر اساس بند 
پنجم معاهده حق دارد بازرسی و وضعیت 
را از طریق ایستگاه سنجش آب بالای سد 
کجکی آزمایش کند، گفت:  حکمرانان 
افغانستان امروز در این موضوع هیچ بحثی 
ندارند و در یادداشت رسمی اخیر هم بر این 
نکته تأکید کردند که یک مشکلی پیش 
آمده بود برای ایستگاه سنجش آب حل 
شده و مراحل آزمایشی آن انجام شده، 
یعنی رسیده به اینکه می توانند اطاعات 
دهند، اگر از طرف ایران نکته ای وجود دارد 
کارشناسان ما می توانند بروند، روی این 
مسأله نکته اختافی وجود ندارد. کاظمی 
قمی افزود: موافقت هایی صورت گرفته 
که متخصصان ما بروند منطقه را ببینند 
و زمینه ساز شود برای اینکه ا ن شاءالله آب 
رها شود. وی درباره اینکه این کار چه زمانی 
انجام خواهد شد، توضیح داد: در اظهار 
نظر قبلی ام زمان یک ماه را گفته ام که 
15 روز از آن تاریخ می گذرد، ا ن شاءالله تا 
هیأت های ما بروند قبل از این مدت باید 

بیفتد. اتفاق 

پذیرشراستیآزماییایراندرموضوعحقابهازسویطالبان
وزیر کشور: طالبان توجیه شده و آرامش در مرز برقرار است

بازداشتمعاونسردبیرروزنامه
قدسدرشاندیزمشهد

خبراولاینکه،هادی ذالکی، معاون 
سردبیر روزنامه قدس به همراه یک خبرنگار 
و یک عکاس این روزنامه، جمعه گذشته به 
دستور دادستان طرقبه و شاندیز بازداشت 
شدند. این بازداشت، پس از آن صورت 
گرفت که ذالکی و همکارانش برای تهیه 
گزارش از تجمع اعتراضی اهالی روستای 
ویرانی و فیانی شاندیز مشهد در منطقه 
حاضر شده بودند. به گزارش الف، این 
تجمع که پس از تجمعات گذشته برگزار 
شده، به دنبال اختاف اهالی این روستاها 
با اداره کل رفاه اداره کل دادگستری استان 
مالکیت  موضوع  در  رضوی  خراسان 
زمین های منطقه برگزار شده است. اداره 
کل رفاه دادگستری استان رضوی ادعای 
مالکیت زمین های روستا را دارد و در این 
رابطه گویا 100 سند تک برگی از اهالی هم 
ابطال شده است. ذالکی و همراهان او به 
دستور دادستان منطقه و از سوی نیروی 

انتظامی حاضر در محل بازداشت شدند.

نفوذ؛بلایجانآیتاللهمنتظری
دستآخراینکه،یک عضو وقت دفتر 
حضرت امام خمینی)ره( در مصاحبه ای که 
سایت جماران)وابسته به دفتر سید حسن 
خمینی( آن را منتشر کرده است با تشریح 
وقایعی که منجر به عزل آیت الله منتظری 
از قائم مقامی رهبری شد، گفت: یکی از 
آفت ها و خیلی از ضربه ها و صدمه هایی 
که جمهوری اسامی و نظام خورده، این 
است که بعضی افراد آگاهانه یا ناآگاهانه یا 
از سر دلسوزی یا ساده لوحی خودشان را در 
معرض نفوذها و هجمه ها قرار می دهند که 
متأسفانه این مسأله در مورد آقای منتظری 

هم صدق می کند. 
حجت الاسام انصاری درباره منتظری گفت: 
افرادی در کنار ایشان و در دفتر ایشان بودند 
که با حضرت امام از جهت فکری و سیاسی 
زاویه داشتند و بعضاً هم کارهایی کرده بودند 
که در دفاع از خودشان مجبور بودند عقیده 
خودشان را به یک جایی متکی کنند که آن 
اتهامات از آنها برداشته شود تا اگر یک روزی 
در چنگال عدالت گرفتار شدند، یک حامی 
محکمی داشته باشند و بتوانند خودشان را 

حفظ کنند.

دیگهچهخبر؟
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در افغانستان: 
موافقت هایی 
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ما بروند منطقه 

را ببینند و 
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در مسیر خدمت و پیشرفت

28 خرداد، فقط سالروز پیروزی آیت الله 
رئیسی در انتخابات نیست، بلکه بالاتر، 
سالروز تحقق اراده و خواست مردم برای 
تغییر است؛ »تغییر به نفع مردم« که 
دو سال پیش رقم خورد. اکنون مروری 
بر آنچه طی دو سال گذشته برای 
کشور اتفاق افتاده است، اهمیت این 
انتخابات را نشان می دهد. چه آنکه در 
این مدت، آیت الله رئیسی و دولت او، 
عاوه بر رفع کاستی های برجای مانده 
از گذشته، ریل گذاری های تازه ای هم 
انجام داده اند. این ریل گذاری ها، کشور 
را در مسیرهای تازه ای قرار داده است که 
این مسیرها، چه در حوزه داخلی و چه 
خارجی، چشم اندازهای نویدبخشی را 
پیش روی ملت قرار می دهد. به عبارت 

دیگر، از جمله مهم ترین دستاوردهای 
دولت سیزدهم را می توان تحول دانست، 
تحولی که صرفاً ناظر بر حوزه سیاست 
داخلی نیست، بلکه سیاست خارجی، از 
حوزه منطقه ای تا بین المللی و جهانی را 

نیز دربر می گیرد.
 

تحولدرمدلسفرهایاستانی
دولت سیزدهم زمانی کار خود را آغاز 
کرد که ایرانیان پیش از آن، با یک 
دولت خسته و از رمق افتاده روبه رو 
بودند. انجام 31 سفر استانی آیت الله 
رئیسی، آن هم تا یکسالگی دولت، 
هم نشانه عزم دولت برای سازندگی 
ایران و رفع مشکات مردم بود، هم 
تاشی برای جبران خاطره بی دولتی 
که از گذشته به ارث رسید بود. نهضت 
اتمام پروژه های نیمه تمام مهم ترین 
وجه تحول این سفرها بود. همچنین 
برگزاری نشست های تخصصی معاون 

اول و معاون اجرایی رئیس جمهور قبل 
و بعد هر سفر و ارتباط گیری با نمایندگان 
و نخبگان اثرگذار هر استان به منظور 
اخذ مشورت، از دیگر ابعاد قابل توجه 
در تحول سفرهای استانی در دولت 

سیزدهم بود.
 احیای»شخصیت«دولت

به عنوان دیگر تحول رخ داده در حوزه 
داخلی در دولت سیزدهم، می توان به 
احیای فرهنگ دولتمداری و شخصیت 
دولت اشاره کرد. نه فقط در 8 سال 
پیش از آن، بلکه حتی در دولت های 
سابق نیز، آشکارشدن اختاف نظرهای 
داخلی اعضای دولت، خاطره ایرانیان 
را می آزرد. اعضای دولت به جای حل 
اختاف های کارشناسی خود در جلسات 
دولت و با مدیریت و داوری رئیس دولت، 
به یارگیری  عماً در فضای عمومی 
می پرداختند. هدف از این یارگیری ها 
که با مشوش کردن ذهن مردم و لوث 

گزارش

عکس:علیمحمدی/ایران

کردن جایگاه دولت انجام می شد، کنار 
زدن رقبا و دستیابی به منابع بیشتر بود. 
اما در دولت سیزدهم، اختاف نظرها و 
تفاوت دیدگاه های کارشناسی در جلسات 
دولت، بویژه هیأت وزیران حل و فصل 
می شود. از این رو در 2 سال گذشته، 
ذهن ایرانیان موردی را سراغ ندارد که 
طی آن، یک وزیر دولت در رسانه یا حوزه 
عمومی، به وزیر دیگری حمله کرده یا آن 

را مورد انتقاد علنی قرار داده باشد.

پایشمستمرمدیران؛نظارتبه
نفعمردم

ارزیابی مستمر مدیران، یکی از تحولات 
مهمی است که در دولت سیزدهم صورت 
گرفته است. امروز از عالی ترین سطوح، 
یعنی وزرا تا مدیران میانی در استان ها و 
شهرستان ها، بر این نکته وقوف دارند 
که شرط تداوم مدیریت، تداوم و حفظ 
شاخص هایی است که براساس آن 
انتخاب شده اند. به عبارت دیگر، دولت 
آیت الله رئیسی نشان داده است که تاش 
مضاعف، خدمت به مردم و رفع گره ها 
شاخص های  مسئولیت  حوزه های  از 
بقای مسئولان است. در غیر این صورت، 
دولت سیزدهم در سطوح مختلف، ابایی 
از تغییر ندارد. در همین رابطه بود که 
در دو سال گذشته عاوه بر تغییر وزیر و 
معاونان وزیر، مدیرانی میانی و استانداران 
نیز به دنبال ارزیابی ها، تغییر کرده اند. 
آخرین نمونه از تغییر مدیران میانی، 
اسفند سال گذشته پس از سفر آیت الله 

رئیسی به خوزستان اتفاق افتاد.
 

پایانیبرتنشداخلی
اختاف دیدگاه میان قوا، امری طبیعی و 
بعضاً لازم است. زیرا هر یک مسئولیت ها، 
جایگاه، نگاه و مأموریت های مختلفی 
دارند که هر کدام از اینها اقتضائات نظری 
و عملی خاص خود را دارد. باوجود این، 
آنچه در حوزه سیاست داخلی کشور به 
یک معضل و درد مزمن تبدیل شده 
بود، آوردن این اختاف ها به حوزه 
عمومی و رساندن آن به سطح تنش 
بود. بگومگوهای بی حاصل با نهادهای 
خارج از دولت، هرچند صفحات رسانه ها 
را پر می کرد اما گره ای از کار مردم باز 
این  عمومی شدن  اتفاقاً  نمی کرد. 
اختافات به این معنی بود که مسأله در 
جلسات سطوح عالی حل نشده است. 
در دولت آیت الله رئیسی نشانه ای از 

چنین تنش هایی نیست.
 

تجربهایازهماهنگیسرانقوا
امروز در دو سالگی دولت آیت الله رئیسی، 
می توان گفت دولت سیزدهم توانست 
تجربه تازه ای از هماهنگی قوا را ثبت کند. 
در این زمینه، آیت الله رئیسی نه تنها به 
اعضای دولت بر همکاری با قوا تأکید 
کرده، بلکه خود در این زمینه پیشگام 
بوده است. به عنوان مثال، دولت پس 
از مشورت با نمایندگان مجلس شورای 
اسامی و برای پیشبرد امور کشور، نظر 
خود مبنی بر تشکیل وزارت بازرگانی را 
تغییر داده و لایحه را با محوریت تشکیل 
سازمان بازرگانی به مجلس فرستاد. 
باوجود این، پس از مخالفت مجلس با 
این لایحه، دولت با دوری از جنجال یا 
تخریب روابط میان قوا، لایحه جدیدی 
به مجلس ارسال کرد. همچنین درحالی 
نمایندگان به استیضاح وزیر سابق صمت 
رأی دادند که دولت به دنبال ابقای 
سیدرضا فاطمی امین بود. به همین 
دلیل آیت الله رئیسی برای دفاع از این 
عضو کابینه در مجلس حضور یافت. 
اما وقتی نمایندگان به خداحافظی وزیر 
سابق صمت از کابینه رأی دادند، باز هم 
دولت و آیت الله رئیسی ضمن اذعان به 
حقوق قانونی مجلس، بر تداوم همکاری 

با این قوه تأکید کردند.

تعییننظمجدیدمنطقهباسیاست
همسایگی

پیش از آغاز فعالیت دولت سیزدهم، 
وجود تنش میان کشورهای منطقه، 
واقعیتی غیرقابل انکار بود. این تنش 
هزینه های بسیاری را به ملت های منطقه 
وارد می کرد. دولت آیت الله رئیسی اما 
تغییر در این شرایط و ایجاد نظم جدید 
را که تأمین کننده منافع کشورها و 
ملت های منطقه باشد در دستور کار 

خود قرار داد. 
این دستور کار، بویژه در اجرای سیاست 
همسایگی تبلور یافت. در این سیاست 
همسایگی، از یک سو روابط با کشور 
عربستان احیا شد و از سوی دیگر، توجه 
به کشورهای همسایه به عنوان مجرایی 
برای گسترش مبادلات اقتصادی، سیاسی 
و فرهنگی دنبال شد. در نتیجه این 
سیاست که به منزله گسترش روابط 
جمهوری اسامی ایران با همسایگان 
در شمال و جنوب و غرب است، امروز 

چشم انداز جدیدی پیش روی منطقه 
ایجاد شده است. عاوه بر احیای روابط 
با عربستان سعودی، سفر آیت الله رئیسی 
به سوریه و زمزمه ها مبنی بر آغاز روابط 
با مصر، از دیگر عناصر نظم جدید منطقه 
می تواند باشد. بویژه اینکه در سایه 
توافق ایران و عربستان، تنش های میان 
کشورهای عربی نیز به فصل تازه ای از 

همکاری ها تبدیل شده است.
 

بازیگریایراندرائتلافسازیجهانی
آیت الله رئیسی بارها اعام کرد که برای 
گشایش یا رفع مشکل در داخل، نگاه 
به خارج ندارد. اما طرح این مسأله به 
منزله قهر با دنیا نبود، بلکه به معنای 
حرکت مستقل و حضور در عرصه های 
بین المللی به عنوان یک بازیگر مستقل 
بود. در همین راستا، دولت سیزدهم 
نه تنها منتظر نماند تا غرب در باغ 
سبز نشان دهد، بلکه با تحرک فزاینده 
در عرصه بین المللی، خود را به عنوان 
یک بازیگر مهم مطرح کرد. عضویت 
در سازمان همکاری شانگهای، سیاست 
نگاه به شرق و سفر به چین و اندونزی، 
همکاری با اتحادیه بریکس، توجه به 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و درنهایت حضور 
در امریکای لاتین که پیش تر حیاط خلوت 
امریکا شمرده می شد، از نشانه های این 
واقعیت است. به عبارت دیگر، دولت 
سیزدهم در حوزه سیاست خارجی و 
آن هم در دو سالگی فعالیت خود، نه 
تنها نشان داد که منتظر غرب و لبخند 
آن نمی ماند، بلکه می تواند بازیگری 

ائتاف ساز نیز قلمداد شود.
 

تغییرچهرهایران
براساس آنچه گفته شد، می توان این 
استنباط را داشت که در دو سال گذشته 
به دنبال خروج نهاد و شاکله دولت از 
انفعال، تحرک، عزم و نگاه به ظرفیت های 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی درونی و نیز 
با تکیه بر داشته های تاریخی، امروز ما 
شاهد چهره دیگری از ایران هستیم. 
این چهره جدید در حوزه داخلی به 
دنبال کاهش اختاف ها و حرکت به 
سمت بهبود وضع مردم و پیشرفت 
کشور است، در حوزه سیاست خارجی 
نیز با ائتاف سازی ها، مدیریت تنش 
و نگاه جدی به همسایگان و کشورهای 
مستقل، قدرت نرم و سخت ایران را در 

حوزه بین الملل نیز به کار برده است.


